

## د محمد صديق پسرلي په غزل کښې عقلي او حسي تشبیهات

### An Analysis of Metaphores in the *Ghazal* of Muhammad Sidiq Pussarlai

Dr Liaqat Tabaan\*

#### Abstract:

This paper particularly traces the delicate simile and allegories of the late Muhammad Sidiq Pussarlai, the reckoned Pashto poet of the 20<sup>th</sup> and 21<sup>st</sup> centuries. In this paper the wuthor has unfolded the historical dimensions of the Indian style of poetic expression. The roots of the allegory/simile of the poet Muhammad Sidiq Pussarlai have been traced back to the Indian style of poetic expression. It also exhibits that, the poet proved to be the most prominent amongst his peers especially for writing in the Indian style of poetry.

هندي سبک په نهمه هجري پېړۍ کې د تیموریانو د باچې په وروستیو کې پیل شوی دی چې بنسټ یې په هرات کې جامي هروي (898-817 هـ ق) کې ایښی ؤ او بابا فغانی شېرازی د هنر او پرمختګ و لوړ بام ته ورسوی. ښایي چې هندي سبک د افغانستان په هرات کې پیل شوی وي نو ځکه هندي سبک ته که هراتي سبک وویل شي نو بې انصافي به نه وي، که څه هم دا سبک په ایران او ګډ هندوستان کې و خپل اوج ته ورسېدی.

په اردو او پارسي ژبو کې یو شمېر شاعران د هندي سبک پېرویان شول چې په هغو کې مولانا جامي، بابا فضاني وحشي بالفقي یزدي، سید جمال الدین عرفی شېرازی، فیضي دکنی نظیري نیشاپوري، طالب آملی، غني کشمیري، صائب تبریزی، مرزا عبدالقادر بېدل او یو شمېر نور د یادولو وړ دي.

\* Dr Liaqat Tabaan, is Associate Professor at Bolan Mdeical College Quetta and is also specialist in the Nefrology.

هندي يا هراتي سبک چي کله پښتو ته غزونې وکړې نو په هغو ورځو شپو کښې په افغانستان کښې تېموري دولت سقوط وکړ، حميد مومند هم په هغو ورځو شپو کښې په نړۍ کښې سترگې روڼې کړې دي (1080-1148ق) چې د هندي سبک نامتو شاعر صائب تبريزي (1086-1676ء) له دنيا سترگې پټې کړې دي.

حميد مومند د پښتو د هندي سبک امام گڼل کيږي او يو شمېر شاعران د ده د سبک پيروي کوي چې په هغو کښې حنان بارکزي، محمدي چمکنی، کامگار خټک، علي خان، اسلم لون، شمس الدين کاکړ او څو نور شامل دي. زلمی هيوادمل د حميد مومند د ديوان په سريزه کښې کاري چې: "حميد د هندي سبک ټول خاصيتونه نه دي اخستي بلکې بدلون يې په کښې کړی دی او شيدا خټک د هندي سبک ټول خصوصيات په حاد شکل کښې او اصلي معنا پښتو ته را ننوتې دي" (1).

ويل کيږي چې حميد د هندي سبک د صائب او کليم غوندي او شيدا لکه د بېدل او ناصر په ډول دي. د حميد او شمس الدين پرتليز جاج کښې په 46 مخ دا سوال را پورته شوی ؤ چې:

"حميد خو په پښتو کښې د خپل سبک پيرويان پيدا کړو او کاظم خان شيدا کوم چې په خپله هم د حميد پيروکار دی ولې د ناصر او بېدل په څېر خپل پيروکار په پښتو کښې پيدا نه کړو" (2).

هم دلته مخته ويل شوي ؤ چې دا خبره خو يقيني ده چې د شيدا د اوچت خيال، ژورو استعاراتو، تشبيحاتو او مشکلو تورو کارونه د دې تپوس ځواب کېدای شي" (3).

پښتو شاعري مخ په وړاندې روانه ده او د هندي سبک پيروکاران هم پيدا کيږي خو په اوسني وخت کښې د پښتو په هندي سبک کښې چې د پښتونازک خيال شاعر محمد صديق پسرلي کوم مقام دی هغه به زمونږ د موضوع يوه برخه وي، لېکن په دې ليکنه کښې به د موضوع بنيادي نکته د پسرلي په غزل کښې عقلي او حسي تشبيحات وي، ځکه چې د هندي سبک د يو شمېر په ځانگړنو کښې يوه د تشبيحاتو استعاراتو او کنايو نوښت او تازگي ته پاملرنه هم ده.

لکه څرنگه چې معلومه ده چې علم بيان په څلور موضوعاتو تشبیه، استعاره، کنایه او مجاز مرسل بحث کوي.

تشبیه په لغت کښې تمثیل او ورته گڼلو ته ویل کیږي او په اصطلاح کښې د ورته والي هغه اړیکي دي چې د یوه ځانگړني غرض دپاره یې ویونکي د دوو یا ډېرو ترمنځ د یوه یا ډېرو مشترکو صفتونو له امله د برخېزونو په واسطه څرگندوي" (4).

د تشبیه څلور ارکان وي. (1) مشبه (2) مشبه به (3) د تشبیه وجه (4) د تشبیه ټکی. بېلگه: ملاله د لمر غوندي ځلېږي.

(1) ملاله مشبه (2) لمر مشبه به (3) ځلېږي د شبه وجه (4) غوندي د تشبیه ټکی، برخېز.

په علم بیان کښې تشبیه په پنځه ډول وېشل کیږي چې په هغو کښې به مونږ د پسرلي صاحب شاعري یوازې د لومړي وېش په اساس څېړو، د تشبیه دا ډول په دوو برخو حسي او عقل وېشل کیږي، حسي تشبیه هغه وي چې پېژندنه او ادراک یې د انسان په پینځو حواسو (حواس خمسسه) کېدلای شي" (5).

او عقلي تشبیه هغه وي چې پېژندنه درک او د مقام ټاکنه یې په عقل کیږي. لکه څرنگه چې څرگنده ده چې تشبیه په کلام کښې خوند، بنکلا، کیف او اساني پیدا کوي خو دا دومره ژور علم دی لکه سمندر چې ساحل نه لري.

هرکله چې شاعر حسي او عقلي تشبیه گانې کاروي نو دا د شاعر په ذهني بلوغت، پراخې مطالعې، ژورې مشاهدې او نابغه کېدلو دلالت وي، ځکه چې د انسان خپل حواس څومره مضبوط، توانا او تېزوي په هغه ډول به د دغه تشبیهات هم نادره، نازک او نوي وي، د انسان حواس خمسسه په بنسټیز ډول د دماغ سره تړلې وي په نورو ټکو کښې انسان د حواس خمسسه (Sensory system) له لارې و دماغ ته د علم و هنر لارې جوړوي، بیا دا علم و هنر په دماغ کښې منظم کیږي او د هم دې حواس خمسسه له لارې بېرته د عمل ډگر ته راوړي او هر فنکار د خپل فن پر اساس د دې حواسو گټه ترلاسه کوي چې مصور د مصوری، موسیقار د موسیقی او شاعر د شاعری له لارې د دې اظهار کوي.

اوس دا سوال چي حسي تشبيه لوړ مقام لري كه عقلي؟ دا تپوس بنيايي  
مخته خپل ځواب وشندي خو دلته يوازې دا ويل به كافي وي چې د حسي او  
عقلي تشبيه گانو ترون هم د شاعر د لوړوالي په خپله اظهار وي.  
مونږ چې كله د محمد صديق پسرلي شاعري لولو نو په هغه كښې حسي  
او عقلي دواړې تشبيه گانې په ژور سمندر كښې د موتيو په څېر په لاس راځي  
او لوستونكي ورته حيران شي چې دې تشبيه گانو ته كومې پيماني كښېږدو.  
د اختصار له كبله مې د پسرلي صاحب د كتاب "د نى كوڅه" د لومړيو  
درو سوو مخونو څخه د سل تشبيه گانو انتخاب وكړ او په هغو كښې مې د  
حسي او عقلي تشبيه گانو بحث ته د قلم لار هواره كړه، كه څه هم پسرلي په  
خپله د خپل شعر په حقله وايي:

څه به په ما وياړي پسرليه! ملكه د شعر  
بس زړو جامو ته د هنر نوې پينه راغلم" (6)

د پسرلي په دې سلو كښې زيات شمېر د هغو تشبيه گانو دى چې په  
كومو كښې مشبه عقله او مشبه به حسي وي او د دې تشبيه گانو شمېر  
36 جوړېږي.

هيلې مې په زړه كښې شوې د شمعي په څېر اور اوبه  
گرم نه يم پسرليه كه مې ژوند ته اور اوبه وایم

په دې شعر كښې د هيلې مشبه عقلي تشبيه د شمعي مشبه به حسي  
سره ورکړل شوې ده.

څه به مود حسن لوى جهان ته وريخښلي وي  
دا وړه هستي كه لكه وړه په يم كښې وشنندو

هستي (عقلي) ته د وړه (حسي) سره تشبيه وركول شوې ده.

ځوانې شه ختمه او ورو ورو د زړه لسه زوره وزم  
ځم د فرياد غوندي د نى لسه تشه كوره وزم

دلته د فرياد مشبه (عقلي) تشبه د نى مشبه به (حسي) سره ورکړل شوي ده. په لاندینيو شعرو کښې هم تاسود تشبیه دواړې خواوې په اسانه فهمولی شی چې مشبه دي عقلي او مشبه به یې حسي وي، کوم چې د شاعر د ژور فکر او لوړ هنر سره سره د ده د تشبیه گانو د نازکتیا او لوړ خیال عکاسي هم کوي، هم دا سترې گرانو لوستونکو ته پرېرم چې هغوی دي له دې شعرو څخه عقلي او حسي تشبیه گانې سره بېلې کړي:

لکه حیا چې د بنایست په سپوږمۍ ستوري تومبي  
د خواریکښو مستقبل هم دا خولې روڼوي (7)

بېرته یې د شور غونډې کوڅو ته ور بللی يم  
مخه مې د زور غونډې هر څو له بناره ونيوله (90)

ما په خپله خوښه لکه هر د خپلواکۍ شهید  
بزه لمن د مړینې د ژوندون له عاره ونيوله (90)

د زړه داغونه بڼکارول د بېدردي نخبني دي  
ځم په پر مخ لکه نسیم له لاله زاره درومو (91)

نور به چاته څه وايو چې چانه لري پاته یو  
اوس چې لکه ساه د مړه له ځانه لري پاته یو (103)

وخت لکه جعلی نوټونه اور کړو په هر چا پورې  
خیردی که له گټې له تاوانه لري پاته یو (105)

ته که مې تنکو هیلو ته لږ څه لاره پرانېزي  
تېر مزل به درست لکه دریا له یاده وباسم (119)

### دویم وېش:

د محمد صدیق پسرلي په شعرو کښې په دویم قطار کښې هغه تشبیه گانې د شمېر له پلوه زیاتې دي په کومو کښې چې مشبه او مشبه به دواړې حسي وي او شمېر یې په سلو کښې 33 دی.

دا حسي تشبيه گاني د شاعر د ژورو حواسو وکالت کوي، که يو خوا د شاعر باصره (د ليدلو ځواک) تېزو تند وي نو بله خوا د ده سامعه (اور بدل) هم دومره قوي وي چې هسې يو کړپ شي نو د ده غوږونه د هغه ادراک کولای شي، په دې صفت کښې د شاعر شامه (بويول) دومره حساسه وي چې د هرې خوشبويي او بد بويي ادراک سمدلاسه کولای شي، د دې په څنگ کښې د ذايقي (د څکلو) حس يې هم د خوږ، تريخ، ترش او تريو توپير په اسانه کولای شي او د لامسه (محسوسولو ځواک) حس خويي هېڅ ځواب نه لري.

مونږ چې دا واړه خوباني د پسرلي په تشبيه گانو کښې لټوو نو گوته په غاښ شو چې دا اوچت شاعر څرنگه زمونږ د ټولني د وگړو نهام و.

په زړه به څو زغمو د ځان د پټولو مشار  
لکه اجساد د فرعونانو له احرامه وځو (92)

دلته زړه (مشبه) حسي د اجساد (د جسد جمع مشبه به) حسي سره تشبيه شوی دی.

څوک چې لکه سپانده زړه نري اور ته نیوی نه شي  
سپويي لاپه بوتو په همت باندي متلی دي (113)

دلته هم زړه (مشبه) حسي سپانده (سپلني، مشبه به) حسي سره تشبيه شوی دی.

د تاله خولي ږغېرم څه چې غواړې هغه وایم  
پسرلی دي لکه نی له بله رازه مه پوښته (56)

دلته پسرلی حسي (مشبه) د نی حسي (مشبه به) سره تړلې شوی دی، په لاندینو شعرونو کښې هم د پسرلي تشبيه گاني په غورځنگ دي چې دواړې خواوې يې حسي دي او د ده د ژورو حساسو ځانگړني او پېلامې دي.

داسې لکه پټ چې وي له سترگو اور په تېرو کښې  
شوق د لېوني زړه د ویشتنو و خپور په تېرو کښې (62)

چي وارہ تن شي يوه تهاكه لكه سين له ميني  
 د مرگ ترپولي په سترپا د منزل خه پوهيري (80)  
 پيني كه ورته ټينگي كړو مشكل هسي مشكل ايسي  
 ورو ورو به كبل غوندي ساحه د چمن ونيسو (89)  
 تل به لكه شمع پينه پر خاي شوخي  
 خوك مه شه گمراه په خپلو اوبنكو كني (98)  
 ولي به د پرخو غوندي هو بوټي ته نه ژارو  
 مخكي نه پردي شوله اسمانه لري پاته يو (105)  
 شور د خواني ختم شوزور د زره لاهغه دي  
 اوس لكه د عطرو بوي غلي خو په بنكليو پسي (108)  
 خوند له ميني اخلي لكه سكور له اوره نه ژاري  
 درېغ د ساړه ژوند مي لكه پرخه ژرولي زره (111)

**درېم وېش:** د پسرلي د "ني كوڅه" كني د شمېر له پلوه اتلس فيصده  
 هغه تشبيه گاني په درېمه درجه كني راځي په كومو كني چي مشبه او مشبه  
 به دواړي عقلي (معقول) وي، يعني به څرگندو حواسو نه معلوميري بلكي د  
 حميد مومند دا شعر:

د سكون په نيم سيري به يي پري نه كړم  
 هسي لوي د يار د هجر سفر راغي (7)

په دې شعر كني و يوې ناروغۍ نيم سيري ته د هجر و سفر سره تشبيه  
 وركړل شوې ده چي دواړي خواوې يي عقلي دي.  
 راشي په دې لړ كني د پسرلي و شعرو ته ځير شو چي په خه ډول يي د  
 عقلي و فهمه كار اخسته دي.

پوښتني ته مي خپله سوې ساه تله او راتله  
 هغه هم لكه وېره په اكره تله او راتله (168)

په دې شعر کښې ساه مشبه له ويرې مشبه به سره تشبيه شوې ده او د تشبيه دواړې خواوې يې عقلي دي.

تمامه شپه دي ساه وهلی تر درشله درخم  
 بيا مې را ستون کړي خپل امېد لکه منلې دعا (171)  
 د اميد دواړې خواوې اميد مشبه او منلې دعا مشبه به عقلي دي.

له واره ستونځو سره شمعي ورته سر سماوه  
 د عشق مستي لکه هستي په هيچا زياته نه وه (216)

په دې شعر کښې مستي له هستي سره تشبيه شوې ده چې دواړې خواوې يې عقلي دي.

دغه ډول دغه لاندینو شعرو ته ځير شئ په کومو کښې چې دواړې خواوې پسرلي عقلي را اخستې دي.

درست عمر مې د ناز ملکه ورپنې تصور ته  
 راتله لکه په خوب کښې ناگاه تله او راتله (168)

شور مې شاته پرېښود چې د ژوند له بناره ووتم  
 پته خولۀ له بناره لکه تللي لاره ووتم (173)

د فضل په باران به يې شنه شي څۀ اوبۀ  
 چې ژوند لکه پسرلي تش په آروز کښې تېروي (176)

الله څومره مشکل دي وپروونکي پراووننه  
 انجام مو مطمئن کړه د اغاز غوندي له مينې (233)

بنايي يو تصوير به وم د دهر په هينداره کښې  
 لږ څۀ يې ښکاره کړم لکه نه چې وم فنا شومه (256)

بن نه يو چې ومو غوروي د سر سبزی بهار  
 وخت لکه د سوال لمن بي ځايه غورولي يو (259)

لکه خپل فکر يمه بند د کمتری په لومو  
د وصل بزم ته دي هم چې نوک نیولی يمه (58)

**څلورم وېش:** د پسرلي په شعرو کښې تر ټولو لږ ونډه (8) دهغو  
تشبيها توده په کومو کښې چې مشبه حسي او مشبه به عقلي وي، لکه د  
شمس الدين کاکړ دا شعر:

لکه پټې وي اوبه په گل گلاب کښې  
په بدن کښې هسې ييا دی روح زما (8)

په دې شعر کښې د اوبو حسي تشبيه د روح عقلي سره ورکړل شوې ده.  
راشې د حسي او عقلي تشبيه گانو دا گډ امتزاج د پسرلي په رنگينو اشعارو  
کښې ولټوو.

د گلشن گلونو مه يوه خپل گرېوان درېسي څېرلی  
لکه عطر د گلونو پټاواز شوم درته راغلم (297)  
په دې شعر کښې عطر مشبه حسي او پټاواز مشبه به عقلي راغلی دی.  
هغه لېږ نه دی درځی چې په جمر ويې ولو  
چې د شيطان غوندي له خپلو کسرونه راوځي (302)

په دې شعر کښې لېږ مشبه حسي او شيطان مشبه به عقلي راغلی دی  
ځکه چې شيطان که څه هم يو وجود گڼل کيږي خو مونږ يې په خپلو حواسونو  
شو محسوسولی او په عقلي ډول مو منلی دی.

د حسن لمره! پلوشې دي تر زړه نېغې وځي  
د سرطان غوندي نسکوري رېشې مه زغلوه (267)

په دې شعر کښې د حسن لمر مشبه حسي د سرطان مشبه به عقلي سره  
تشبيه شوی دی ولې چې سرطان که څه هم يوه ناروغي ده لېکن خپل وجود  
اثبات تر هغه نه ښکاره کوي چې انسان له دننه ونه خوري ځکه سرطان مونږ  
په عقلي ډول منلی دی.

په دې بحث کښې مونږ د محمد صديق پسرلي حسي او عقلي تشبيه گانې په تفصيل وڅېړلې او دا خبره لکه د لمر تابانه شوه چې د پسرلي تشبيه گانې د حسي او عقلي دواړو له پلوه دومره قوي، نادري او ژورې دي چې د انسان عقل ورته حيرانيزې. اوس دا سوال ذهن ته غزونې کوي چې د پسرلي په تشبيهاو کښې کوم توري، ځايونه او څېزونه (شيان) زيات کارول شوي دي؟ چې له هغه څخه مونږ د دۀ فکري او ذهني اپروج زېرمه کړو، ځکه چې انسان له کوم شي څه اغېزمن کيږي هغه د دۀ په نفسياتو گډيږي او بيا د دې نفسياتو اظهار د دۀ په شاعري کښې موندل کيږي.

مونږ د دې بحث دپاره د پسرلي هغه سل تشبيهاو ته يو ځل بيا رجوع کوو او گورو چې د دۀ تشبيهاو د کوم نفسياتي عمله اغېز اخلي.

د پسرلي په شاعري کښې د شمعي تشبيه تر ټولو زياته (په سلو کښې اتلس وار کارول شوې ده، شمع تشبيه کول اسانه خبره ده لېکن په بېل بېل خيال او جلا جلا تورو او شيانو سره په بېل بېل وخت د پسرلي د لوړ ذوق او دقيق نظر عکاسي کوي.

د بېلگې په ډول يو ځای شمع د اوبنکو سره، بل ځای د ژړا څڅېدلو سره، کله د هستي کله د نېستي وخت ناوخته د هيلو کله د ژوند د بې ارزۍ کله د سترگو د پاکۍ، کله د وړانگو سره، کله د پتنگ د سوځېدو سره، غرض د ژوند داسې اړخ نشته چې شمع ورسره نسبت، نزديکت او مشابهت لري او د پسرلي دي هغه خواته نظر او فکر اوښتی نه وي خو د شمعي څاڅکي په خپل مخ د لارو سره تشبيه کول بنايي مونږ په ټولو آريائي ژبو کښې هم و نه موندو.

کاش چې په ايررو مو کومه شمع اوبنکې تويې کړي  
مونږ به هم پتنگ غوندي اورو نو ته تن ونيسو (89)

د شمعو غوندي ژاړم په مزار د مرمتونو  
د يار وعود بننی پرې بلوم او بويوم (6)

هر څو که پسرليه! سر تر پايه اور اوبۀ کړو عشق  
بيا هم لکه شمعي خپلو پښو ته څڅېدلي يو (48)

لطف د نظر دي لکه شمع ويلې ويلې کرم  
 خه وکرم نگاه چې په محفل کښې غږو نيولي ده (116)  
 د هغو سترگو په پاکی به لاهم شک وي د چا  
 چې لکه شمع پر بيمينځي واړه شپه سر په وړانگو (155)  
 ماضي يې د نگهت له خاطر وراته رغېږي  
 د وصل په محفل کښې چې ويلېږم لکه شمع (278)

د پسرلي دا غزل د شمعي په حقله انتخاب دی چې هر خو وستايل شوي  
 کم دی چې وايي:

هغه چې بي مهرو ته په سر نيسي سپرليه! اور  
 تل تل به په خپل مخ توکي نارې لکه شمع (16)

اوس دا خبره چې پسرلي ولې د شمعي څخه دومره اغېزمن دی چې د ده  
 شعرونه د شمعي په چپه نه بشپړه کيږي؟ يا هغه کوم قوت دی چې شمعي د  
 ده پر شاعري اغېز کړی دی؟ د لومړي پوښتنې ځواب د پسرلي د ژوند د  
 داخلي حالت څخه معلوميدای شي خو دا خبرو يقيني ده چې د پسرلي شمع  
 د کاظم خان شيدا د حباب په څېر د ده په شعرو کښې غورځنگونه وهي،  
 شيدا خو په هند کښې ژوند کاوه او هلته د گنگا او جمنا غوندي بي شمېره  
 دريا بونو او ويالو کښې ژوند له نژدې ليدل کېدی شو خو دا هېرول هم نه دي  
 په کار چې د پسرلي ژوند هم لومړی سر په کليوال ماحول کندوز کښې بيا په  
 پاکستان کښې په مهاجرت کښې او د افغانستان په سرو لمبو کښې د  
 شمعي سره نژدې هرو مرو اموخته پاته شوی وي.

د دويمې پوښتنې ځواب دا دی چې شمع په خپله يوه دنيا ده د خپلو  
 ډېرو ځانگړنو سر بېره يوه دا ځانگړنه يې زمونږ دپاره کافي ده چې د خپلې  
 بې ثباتۍ له عمله مونږ ته رڼاوې خپروي او په خپله په سره اور کښې  
 مسکوت کيږي.

د شيدا د حباب په څېر د پسرلي په شعرو کښې دويم زيات تشبیهات د  
 اوبو د څپو او بحر موندل کيږي، خو د شمعي اوبنکې او د بحر څپې داسې

شيان دي چي لومړي سر خاموش وي او د خه پېښې وروسته غورځنگ او حرکت په کښې پيدا کيږي هم دا حرکتونه او غورځنگونه بيا شاعر د بېلو بېلوزاويو څخه د خپل لور ذوق و شوق او فکر په اساس د تشبیه په گانه بنايسته کوي.

په دې ساحل کښې مو د ژند نښانې لير وليدې  
لکه د بحر څپې بېرته له کناره درومو (91)

لکه بحر چې څپې يې يوه پر بلې ورغورېږي  
په جنون کښې هم ټوکيږي اضطراب په اضطراب کښې (95)

د څپو غوندي له بحره د کوم وړک ساحل په تمه  
په ژوندون کښې په ژوندوني څو قدم قدم له ژونده (134)

بحر نه وينو پسرليه! لکه ځگ په غټو سترگو  
نقابونه به چشمې وای که لمبې مو څه بينا وای (148)

د بحر او څپو په اړوند د پسرلي هره تشبیه د يو جلا مضمون تقاضا کوي خصوصاً وروستی شعر خويي په دې ارزي چې د سرو زرو په اوبو وليکل شي. د بحر او څپو تناسب د پسرلي په شعرو کښې په سلو کښې اووه جوړېږي هم په دغه تناسب په سل کښې اووه) د ده په شعرو کښې د مينې تشبیه گانې هم راغلي دي، مينه د هر شاعر په خټه کښې اخښل شوې وي خو مينه په کوم کوم ډول او کوموزاويو او خيال شاعر د تشبیه سره راوړي، دا د شاعر کمال څرگندوي.

که مينه د نړۍ غوندي له غمه جوړه وه  
بنکلا هم وه وحشي هوسۍ له دمه جوړه وه

تل پاته به عشق که وسوسې وسوځوو  
ققنس غوندي د ژوند خلي خاشې وسوځوو (221)

چې څومره ځي مخ په زړښت مينې مې  
لکه سپلا ب هغومره زور واخيست (124)

په وروستي شعر کښې د مينې د سپلاب سره تشبیه او د زړښت او زور پېوستون يو داسې نازک خیال دی چې ډېر عام دی خو نهام دی، د عام وگړي له فکر څخه لږکڼ د پسرلي رسا ذهن څومره په ښکلو تورو په اسانه تشبیه او نازک خیال سره را يو ځای کړې ده.

د صديق پسرلي د تشبیه گانو د شمېر په درېم قطار کښې درې موضوع گانې په برابر مقدار (په سلو کښې پنځه پنځه) راغلي. په دې درو موضوعاتو کښې پسرلي باد يا گردباد او حسن په ترتيب سره راغلي دي، خو په دې ټول کښې پسرلي دا کمال کړی دی چې هره تشبیه يې له بله بېله نادره او نازکه ده، د مثال په ډول چې مونږ کله د پسرلي تشبیه گانې را اخلو نو د پسرلي د اوورنگو په څېر پسرلي په دې کښې اووه رنگونه گډ کړي دي او يوه بله د پام وړ خبره چې پسرلي د خپل تخلص تقدس څومره په احترام او ادب ساتلی دی او په څومره حسين او مهين انداز يې کارولی دی هغه د ډاډ وړ دی.

پسرلي به څه گلونه راوړي د بنايست له بڼه  
چې د نشې غوندي له ځانه بې خبر ورځي (117)  
تاته به پسرليه! د خپل شعر غوره پرېږدمه  
لکه شگوفه که له رنگين بهاره ووتم (173)  
لکه سيل اخستی مړ چې يوه څپه په بلې سپاري  
عجب واوښتو پسرليه! د زمان په سلسلو کښې (109)

چې کله مونږ د گردباد تشبیه گانې را اخلو نو زموږ ذهن هم د باد په څېر په هوا گډېږي، او ذهن مې د وړمو په تازگي او خنکي بيداره کېږي.

که نه غواړې چې زړونه درېسي وي لکه گرد  
په سترگو کښې مرموزې اشارې مه پاروه (133)  
کوم پتې احساس به تخنولی وي زما تلي هم  
چې د گرد باد غوندي بې ډوله گډېدلې يم (58)

د حسن په حقله د پسرلي ذوق نظر خپل ثاني نه لري ځکه زړه ته سکون رسوونکی هر شی حسین وي او د پسرلي هر شعر او هره تشبیه زړه ته سکون او خوشحالي رسوي، ځکه مونږ په دې ویلو هم گرم نه یو چې د پسرلي په شعرو کښې د جمالیاتو ونډه هم د یو بشپړه کتاب لیکلو غوښتنه کوي. راشی د پسرلي حسن نظر د حسن په هینداره کښې ولټوو.

تا چې لوېدلی زړه را پورته کړ په حسن نظر  
لکه نشه مې راغله خولې ته غلي غلي دعا (171)  
داسې د غوښتو له لمبو سپینېږي مخ د مینې  
لکه چې سوي څرېکي مینه د آبلې روڼوي (71)  
جلوي د حسن مې ترخه ژوند ته خوږلت رابخښي  
لکه پخیرې چې په ځانگو کښې ثمر په وړانگو (155)

د موضوع په اړه د پسرلي په تشبیه گانو کښې شپږ نور داسې موضوعات شته چې هغه په برابر شمېر یعنی په سلو کښې درې درې واره کارول شوي دي، دا شپږ موضوعات کبل، فی، سیوری، عکس یا تصویر، اوبنکه او ساه دي، له دې په څنګ کښې په دې سلو تشبیه گانو کښې واورې، پرخه، د عطرو بوی، سپانده (سپېلني) او بن غوندې توري او موضوعات هم را وړل شوي دي.

الغرض د ژوند یوه داسې موضوع نشته چې هغه دي پسرلي د تشبیه په گانه پسرلي نه وي، یا هغه ته د پسرلي رسا فکر ور رسېدلی نه وي.

خو په دې ځای زه په دې ویلو هیڅ باک نه محسوسوم چې ووايم د کاظم خان شېدا نه پس محمد صدیق پسرلي د سبک هندي دوئم ستر شاعر دی چې نه یوازې د نادرو تشبیهاتو او نوو استعاراتو په حواله پښتو شاعری کښې نوې تجربې یې کړې دي بلکې د هندي سبک هغه ټولې ځانګړنې یې هم پوره کړې دي او په دې بنیاد د پښتو شعري ادب په تاریخ کښې به د یو نازک خیاله شاعر په حېث د هغه نوم تل ژوندی وي.

## حوالي

- (1) هیوادمیل، زلمی، سریزه، د عبد الحمید مومند دیوان، د افغانستان د علومو اکادمي پښتو ټولنه، کابل، 1363هـ ش، مخ 31، 32.
- (2) تابان، ډاکټر لیاقت، د حمید او شمس الدین پرتلیز جاج، ملگري لیکوال کوټه، 2011ء، مخ 46.
- (3) هم دغه اثر.
- (4) مسلم دوست، عبدالرحیم، خوره ژبه، ذی الحجہ 1421هـ، سبا کتابتون، ډهکي نعلبندي قصه خوانی. بازار پېښور، مخ 108.
- (5) هم دغه اثر، مخ 110.
- (6) پسرلی، محمد صدیق، د نی کوڅه، د ناهید کتاب خپرولو مؤسسه، دانش کتابخانه قصه خوانی. پېښور، 1999ء، مخ 251.
- پاملرنه:** په مقاله کې د پسرلي ټول اشعار د هم دغه کتاب څخه زېرمه شوي دي.
- (7) د عبد الحمید مومند کلیات، سریزه، څېړنه او ډون او ویي پانگه د محمد اصف صمیم، دانش خپرندویه ټولنه پېښور، 2004ء، مخ 295.
- (8) د شمس الدین کاکړ دیوان، سریزه او ویي پانگه د مرستیال سر محقق نصر الله ناصر او تبسم حقمیل، د خوست خپلواکه فرهنگي ټولنه، 1384هـ، مخ 291.